は じ め に

今日、少子・高齢化や人口減少、グローバル化や高度情報化社会の進展など

教育を取り巻く環境がめまぐるしく変化する中、教育委員会においては、責任

体制の明確化や体制の充実を図り、教育行政の中心的な担い手としてその役割

を発揮していくことが求められています。

こうした中、北海道教育委員会では、効果的な教育行政の推進に資するとと

もに、道民の皆様への説明責任を果たすため、「地方教育行政の組織及び運営

に関する法律」に基づき、教育委員会の事務の管理・執行状況について、学識

経験者の知見も活用しながら、平成20年度から毎年度点検・評価を行ってい

るところです。

今回は、平成28年度に教育委員会が行った活動状況や、「北海道教育推進計

画」（改定版）（計画期間：平成25年度から29年度までの５年間）に掲げた施

策について、ＰＤＣＡサイクルにより取組の実施状況や、施策の課題、今後の

方向性を整理するとともに、目標指標の進捗状況などを踏まえた評価を実施し

ました。

点検・評価の実施に当たっては、有識者で構成する「北海道教育推進会議」

を計４回開催し、多岐にわたって貴重なご意見を頂戴しました。同会議で委員

各位に熱心にご議論いただきましたことに深く感謝申し上げますとともに、い

ただいたご意見を踏まえ、今後の教育施策の改善に取り組んでまいりたいと考

えております。

北海道教育委員会としては、次年度以降につきましても北海道教育委員会の

活動状況について点検・評価を行い、施策の効果の検証と改善を絶えず図りな

がら、引き続き教育施策の着実な推進に努めてまいります。今後とも、道民の

皆様の一層のご理解とご協力をお願い申し上げます。

平成2９年８月

北海道教育委員会

目 次

【第１章 教育委員会の活動状況】

１ 教育委員会の概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

２ 教育委員会の会議 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

３ 教育委員の活動状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７

４ 法規・規則等の制定、計画等の策定状況 ・・・・・・・・・・・・ 12

５ 審議会等審議概況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14

６ 許認可事務の概況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 16

７ 市町村教育委員会及び学校等への情報提供、指導・助言・援助の状況・ 17

８ 道民に対する情報提供及び意見聴取 ・・・・・・・・・・・・・・ 27

９ 平成２８年度予算の状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 29

１０ 平成２９年度国の文教施策に関する要望・提言 ・・・・・・・・・ 31

１１ 行政改革への取組 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 32

１２ 教育関係者の表彰等 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 34

１３ 公立高等学校・特別支援学校の配置計画及び公立学校の設置・廃止等 ・・ 36

１４ 「北海道教育の日」の普及・啓発 ・・・・・・・・・・・・・・・ 38

１５ 公立学校教員採用候補者選考検査の実施状況 ・・・・・・・・・・ 39

１６ 職員の懲戒処分の状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 40

１７ 平成２９年３月実施 公立高等学校等入学者選抜実施状況 ・・・・ 43

【第２章 施策の推進状況】

◎個別施策の評価

施策の体系図 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 47

基本方向１ 生きる知恵につながる確かな学力を育み、自立した生き方を支

える教育の推進 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 48

基本方向２ 社会の変化に対応し、新しい時代を切り拓く力を育む教育の推

進 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 56

基本方向３ 豊かな人間性と感性を育む教育の推進 ・・・・・・・・・ 68

基本方向４ 心身の健やかな成長を促す教育の推進 ・・・・・・・・・ 76

基本方向５ 魅力ある学校づくりの推進 ・・・・・・・・・・・・・・ 85

基本方向６ 教職員に対する信頼性の向上 ・・・・・・・・・・・・・ 93

基本方向７ 家庭の教育力の向上への支援の充実 ・・・・・・・・・・ 98

基本方向８ 地域で子どもたちを育てる環境づくりの推進 ・・・・・・ 101

基本方向９ 学んだ成果を生かす生涯学習の推進 ・・・・・・・・・・ 104

基本方向10 潤いのある地域づくりをめざす社会教育の推進・・・・・・・ 108

基本方向11 文化・芸術活動の推進 ・・・・・・・・・・・・・・・・ 110

基本方向12 健康づくり、スポーツ活動の推進 ・・・・・・・・・・・ 114

ビジョンの推進に向けた体制づくり ・・・・・・・・・・・・・・・・ 116

目標指標の状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 119

参考指標の状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 127

目標指標の管内別内訳 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 131

参考指標の管内別内訳 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 145

【資 料】

１ 北海道教育委員会の組織 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 155

２ 高等学校への生徒の就学状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 161

３ 公立高等学校生徒への学資金貸付事業の概要 ・・・・・・・・・・ 161

４ 特別支援教育の対象児童生徒の就学状況 ・・・・・・・・・・・・ 162

５ 特別支援教育就学奨励費の概要 ・・・・・・・・・・・・・・・・ 162

６ 学校給食の実施概況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 163

７ 平成２８年度研究指定校等一覧 ・・・・・・・・・・・・・・・・ 166

８ 道立学校職員、県費負担教職員の人事異動の概況 ・・・・・・・・ 170

９ 教職員の研修 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 171

１０ 社会教育関係指導者等の研修 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 179

１１ 北海道立青少年体験活動支援施設の利用状況 ・・・・・・・・・・ 180

１２ 道立図書館の利用状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 182

１３ 道立美術館・博物館等の利用状況 ・・・・・・・・・・・・・・・ 184

１４ 平成２８年度に実施した調査 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 185

北海道教育推進会議委員名簿 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 189

北海道教育推進会議条例 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 190

北海道教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価に

関する教育委員会規則 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 191

北海道教育委員会の事務の点検及び評価に関する実施方針 ・・・・・・・ 192